
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-63

L'anno 2022 il giorno 10 del mese di Novembre la sottoscritta Arch. Torti Emanuela, in  
qualità  di  Dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

“Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4, recupero degli spazi 
interni,  terrazza per gli  eventi,  aggiornamento del sistema impiantistico e prevenzione 
incendi”.
Modifica in corso d’opera non sostanziale al progetto esecutivo ed al contratto ai sensi 
dell’articolo  106 comma 1 lett.  e),  D.lgs.  50/2016,  per  realizzazione di  lavori  in linea 
tecnica, non onerosi, che non comportano un aumento dell’importo contrattuale,  nonché 
concordamento di n°9 nuovi prezzi, e differimento del termine contrattuale.

CUP B39G20000440007 – CIG 87152514A4 – MOGE 20605

Adottata il 10/11/2022
Esecutiva dal 10/11/2022

10/11/2022 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-63

“Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4, recupero degli spazi interni, 
terrazza per gli eventi, aggiornamento del sistema impiantistico e prevenzione incendi”.
Modifica  in  corso  d’opera  non  sostanziale  al  progetto  esecutivo  ed  al  contratto  ai  sensi 
dell’articolo 106 comma 1 lett. e), D.lgs. 50/2016, per realizzazione di lavori in linea tecnica, 
non onerosi, che non comportano un aumento dell’importo contrattuale, nonché concordamento 
di n°9 nuovi prezzi, e differimento del termine contrattuale.

CUP B39G20000440007 – CIG 87152514A4 – MOGE 20605

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico di Procedimento Arch. Silvia Toccafondi

Premesso che:

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  229  del  22  ottobre  2020 
esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, per una spesa 
complessiva pari ad Euro (Q.E) 506.000,00;

-  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n.  2021-
205.0.0.-42, adottata in data 22/04/2021, esecutiva dal 26/04/2021, è stato approvato il progetto 
esecutivo per la realizzazione dei lavori: “Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale 
Mazzini  4.  Recupero  degli  spazi  interni,  terrazza  per  gli  eventi,  aggiornamento  sistema 
impiantistico e prevenzione incendi”, per un importo stimato dei medesimi di euro 387.442,31 
di cui euro 9.348,64 per oneri sicurezza ed euro 23.500,00, per opere in economia, il tutto oltre 
I.V.A. al 22%, per una spesa complessiva di Euro (Q.E) 550.000,00;

-  la  spesa  complessiva  di  Euro  550.000,00  ha  trovato  copertura  nel  finanziamento  della 
Compagnia di San Paolo previsto nell’ambito del "Protocollo Quadro tra il Comune di Genova 
e la Compagnia di San Paolo per la realizzazione di programmi di sviluppo sociale, educativo e 
culturale nel territorio del Comune di Genova per gli anni 2019 e 2020", a sostegno delle opere 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di rifunzionalizzazione del Museo di Arte Orientale Edoardo Chiossone (Crono 2021/367 ACC 
2021/1305);

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/205.0.0.-76  del  07/07/2021 a  seguito  di 
espletamento della gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c-bis) del 
Codice,  i  lavori  sono  stati  aggiudicati  definitivamente  all’impresa  C.E.M.E.  Costruzioni  e 
Manutenzioni Edili di Pruzzo M. & C. Snc con sede in Mignanego (Ge), Via Trieste 12, CAP. 
16018, (C.Benf. 6378), iscritta alla CCIAA di Genova al n. 00516040102, con il ribasso offerto 
del 28,911%, per un importo contrattuale risultante di Euro 284.925,73 di cui Euro 9.348,64 per 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 23.500,00 per opere in economia, il tutto oltre 
I.V.A. al 22%;

-  in data 13/09/2021 è stato stipulato il contratto cronologico n. 314;

- in data 23.09.2021 si  è proceduto alla consegna dei lavori,  come da Processo Verbale di 
Consegna prot. N.P.24/09/2021.0001989.I;

-  con Determinazione Dirigenziale n.2022/212.1.0-45 del 11/08/2022 esecutiva in 
data 19/08/202 sono stati approvati: il progetto di variante in aumento di spesa ai sensi dell’art. 
106 comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 per un importo di Euro 97.183,88 oltre IVA al 22% e 
quindi per complessivi Euro 118.564,33 e contestualmente n. 55 nuovi prezzi ai sensi dell’art. 
22  del  D.M.  49/2018  e  concessione  di  differimento  del  termine  ultimazione  dei  lavori  in 
relazione  all’appalto  denominato  “MUSEO  D’ARTE  ORIENTALE  EDOARDO  CHIOSSONE,  
PIAZZALE  MAZZINI  4,  RECUPERO  DEGLI  SPAZI  INTERNI,  TERRAZZA  PER  GLI  EVENTI,  
AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA IMPIANTISTICO E PREVENZIONE INCENDI”;

-  il  tempo contrattuale è stato prorogato per giorni 30 a seguito di concessione di proroga 
NP.15/06/2022.0000996.I  del  15/06/2022  e  di  ulteriori  giorni  20  a  seguito  di  successiva 
concessione  di  proroga  NP.20/07/2022.0001299.I  del  20/07/2022,  ed  a  seguito  della  DD. 
n.2022/212.1.0-45 concessione di differimento del termine d’ultimazione per gg. 92, perciò i 
lavori sono attualmente regolarmente in corso.

Premesso altresì che:

 -  in  corso  d’opera  la  conduzione  dei  lavori  è  stata  gravata  da  problematiche  legate 
prevalentemente a sofferenze economiche che hanno portato l’impresa a firmare il registro di 
contabilità  sin  dal  SAL  n.1  con  riserva,  situazione  amplificata  anche  dalla  situazione 
contingente di pandemia da COVID 19 e più di recente dal rincaro prezzi delle materie prime e 
delle difficoltà di reperimento sul mercato delle forniture; questione quest’ultima in parte già 
ristorata con l’applicazione dell’art. 26, comma 1 “Disposizioni urgenti in materia di appalti 
pubblici  di  lavori”  del  Decreto  Legge  17  maggio  2022,  n.  50  agli  appalti  in  corso  di 
realizzazione  e  approvazione  dei  maggiori  importi  derivanti,  avvenuta  per  il  SAL n.1  con 
DD.2022-212.1.0-59 del 31/10/2022;

-  la stazione appaltante ha discusso delle opere da eseguirsi e dei “maggiori costi patiti e 
patiendi” dall’Impresa nel corso di alcuni incontri, a testimonianza dei quali si richiamano in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ultimo  i  documenti:  nota  prot.  11/10/2022.0385133.U  e  verbale  prot. 
NP.17/10/2022.0001787.I;

-  è emersa inoltre, una grave problematica di carattere igienico sanitario, esclusa dall’appalto in 
oggetto, riscontrata a seguito di sopralluoghi esperiti con indagini e prove nei mesi di Dicembre 
2021 e di Gennaio u.s, che consiste nella inefficienza dell’attuale rete di scarico fognario del 
museo Chiossone;

- a  seguito  di  quanto  sopra  lo  scrivente  Settore  ha  provveduto  a  commissionare  una 
progettazione dedicata alla risoluzione del problema, rimandando l’inserimento dell’opera nella 
quarta  variazione  di  programma  triennale  approvato  con  DCC  n.  64  del  03/11/2022 e 
conseguente variazione di bilancio per poter procedere al finanziamento.

Rilevato che:

- a seguito della mancanza dell’allaccio fognario a norma, di cui sopra, si ritiene opportuno non 
procedere alla ridistribuzione dei servizi igienici al piano interrato previsto da progetto, anche 
tenuto in conto dell’alto livello delle finiture, “rivestimenti a mosaico” originali e coevi alla 
costruzione,  per  i  quali  si  ritiene  di  conservare  gli  ambienti  come  esistenti,  adeguandoli 
solamente per la messa a norma in relazione agli impianti elettrici e speciali;

- l’oggetto  dell’appalto  è  limitato  ad  opere  di  adeguamento  impiantistico  ed  edile 
puntuali/parziali,  all’interno  di  uno degli  edifici  simbolo  della  ricostruzione  di  Genova nel 
secondo dopoguerra, sede di museo che progettato con il contributo di Mario Labò conserva 
una collezione di arte orientale tra le più stimate in Europa composta da oltre 15.000 opere. 

- solamente 400 opere della collezione fanno parte dell’allestimento espositivo al pubblico, le 
restanti  sono conservate all’interno dei depositi  collocati  nel seminterrato ed a disposizione 
degli studiosi su richiesta, tali opere rivestono quindi un’importanza notevole, e costituiscono 
un valore unico da custodire  con la  massima  cura,  in  quest’ottica  si  ritiene  quindi  di  dare 
maggior rilievo alla sicurezza dei depositi opere;

- a seguito del pregio architettonico del contenitore e del contenuto del bene tutelato per arte e 
storia si ritiene quindi importante provvedere a migliorare alcuni dettagli in favore si sicurezza 
dei depositi opere prevedendo miglioramenti per: alcuni nuovi serramenti, un nuovo sistema di 
ventilazione  meccanica,  e  l’implementazione  impiantistica  funzionale  al  sistema  di 
spegnimento  automatico  incendi  nei  locali  depositi,  oltre  a  migliori  finiture  sulle 
impermeabilizzazioni della copertura piana del locale atrio da rendersi visitabile quale terrazza 
panoramica;

- a compensazione dei maggiori costi per quanto anzidetto si è operato lo stralcio della rampa in 
struttura mista (muratura e carpenteria metallica) inizialmente prevista a contratto e risultata 
problematica, per la quale si ritiene conveniente per la PA rimandare la realizzazione ad una 
successiva fase,  già  inserita  nella  programmazione dell’Ente  approvata con DCC n.  64 del 
03/11/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- si ritiene quindi, a maggior tutela del bene, stralciare le opere su indicate, rimandandole ad un 
migliore e più coordinato completamento che contempli altresì la soluzione delle problematiche 
igieniche attualmente non affrontabili, ed escluse dal presente appalto.

Considerato che:

- si è verificata la necessità di eseguire variazioni e addizioni al progetto approvato, che non 
comportano modifiche sostanziali, e che sono finalizzate al miglioramento e alla funzionalità 
dell’opera;

- non essendo contemplati nel contratto d’appalto, i prezzi di alcune nuove lavorazioni, si è reso 
necessario  determinare  e  concordare,  in  contraddittorio  tra  l’ufficio  di  Direzione  lavori  e 
l’Appaltatore, n°9 Nuovi prezzi (All.2), ricavati dal Prezzario Regionale di riferimento e da 
regolari analisi;

- l’Ufficio  di  direzione  lavori,  sulla  base  del  progetto  Esecutivo  ha  predisposto  in  data 
7/11/2022 la perizia di variante e il quadro di raffronto a corredo del presente atto (All.1), oltre 
alla  relazione  tecnica  del  D.L.  in  data  9/11/2022  prot.  NP.1949/22  (All.  3),  dalle  quali  si 
desume che l’onere per le scelte di cui sopra ammonta complessivamente a Euro 33.545,18 per 
maggiori lavori, valutati al netto del ribasso di gara del 28,911% e comprensivi degli oneri per 
la sicurezza per Euro 1.723,08 esclusi dal ribasso, ed opere in economia per euro 7.636,70, 
come specificato qui di seguito:

IMPORTO NETTO DEI LAVORI: da contratto  

             in variante 

Importo delle opere a misura Euro   330.004,81                     Euro    320.645,03

Oltre ai seguenti oneri non soggetti a ribasso:

per mano d’opera in economia noli e provviste   Euro     33.500,00                     Euro 

41.136,70

importo per attuazione dei piani della sicurezza Euro     18.604,61                                 Euro      20.327,69  

IMPORTO CONTRATTUALE Euro   382.109,42   

Euro    382.109,42

- pertanto,  a  fonte  maggiori  lavori  per  €  33.545,18,  corrispondente  al  8,78% dell’importo 
contrattuale,  compensati  con lavori  in minor  misura per pari  importo,  si  mantiene invariato 
l’importo del Contratto d’appalto per Euro 382.109,42 oltre I.V.A..

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per le opere su descritte, sussistono le cause, condizioni e presupposti che ai sensi dell’articolo 
106 comma 1 lett. e) del D.lgs. 50/2016 consentono le modifiche al progetto del contratto in 
argomento; 

-  si tratta di modifiche che rivestono carattere non sostanziale per le motivazioni di seguito 
esplicitate:

- non alterano gli elementi essenziali del contratto d’appalto stipulato in data 13/09/2021 con 
cronologico 314 tra il Comune e la C.E.M.E. Costruzioni e Manutenzioni Edili di Pruzzo M. & 
C. Snc, rimanendo invariati la forma, la volontà delle parti in causa, con particolare riguardo 
all’oggetto del predetto contratto;

- non  introducono  condizioni  che,  se  fossero  state  contenute  nella  procedura  dell’appalto 
iniziale,  avrebbero  consentito  l’ammissione  di  candidati  diversi  da  quelli  inizialmente 
selezionati,  o  l’accettazione  di  un’offerta  diversa  da  quella  inizialmente  assunta,  o  attirato 
ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione, rimanendo invariate le categorie delle 
opere (OG2, OS30 e OS3) previste nella lettera d’invito;

- non cambia  l’equilibrio  economico a  favore dell’aggiudicatario,  né estendono l’ambito  di 
applicazione del contratto,  trattandosi di opere di dettaglio, e che i costi  in maggior misura 
vengono compensati con altrettanti costi in minor misura entro il limite del 20% di cui all’art.  
106 c.12 del D.Lgs 50/2016, quindi restando invariato l’importo del contratto, come descritto 
nella relazione e perizia tecnica del 9/11/2021 redatte a cura della Direzione Lavori;

- in data 09/11/2022 l'Impresa C.E.M.E.. S.n.c. ha sottoscritto idoneo atto d’impegno (prot. n° 
NP.1957/22 All.4) e sottomissione per accettazione delle modifiche contrattuali in aumento ed 
in  diminuzione,  di  concordamento  di  n°9  nuovi  prezzi  di  cui  all’elenco  All.2,  nonché  di 
prolungamento del termine contrattuale di giorni 115 naturali successivi e continui; 

- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Visti:

- il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

- è stata accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 42 D. Lgs. 
50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i..

Visto l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova.

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s. m. e i..

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di approvare, per i motivi indicati in premessa, le modifiche al progetto esecutivo contrattuale 
in  relazione  all’Appalto:  “MUSEO D’ARTE ORIENTALE EDOARDO CHIOSSONE,  PIAZZALE 
MAZZINI  4,  RECUPERO  DEGLI  SPAZI  INTERNI,  TERRAZZA  PER  GLI  EVENTI, 
AGGIORNAMENTO  DEL  SISTEMA  IMPIANTISTICO  E  PREVENZIONE  INCENDI”,  come 
descritte nella relazione tecnica del DL. in data 9/11/2022 prot. NP.1949/22;

2) di  approvare,  a seguito della progettazione di cui al  punto 1) e per le ragioni esposte in 
premessa, le modifiche in linea tecnica non onerose, che prevedono lavori in maggior misura, 
compensati  con lavori  in  minor  misura,  pari  all’  8,78%% dell’importo  contrattuale,  ai  sensi 
dell’art. 106 comma 1 lett.e) in relazione all’appalto: “MUSEO D’ARTE ORIENTALE EDOARDO 
CHIOSSONE, PIAZZALE MAZZINI 4, RECUPERO DEGLI SPAZI INTERNI, TERRAZZA PER GLI 
EVENTI, AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA IMPIANTISTICO E PREVENZIONE INCENDI”;

3) di approvare l’allegato Atto di impegno  alle stesse condizioni,  oneri e prezzi del contratto 
principale  (prot.n°  NP.1957/22  del  9/11/2022  All.4)  sottoscritto  dall’impresa  C.E.M.E. 
Costruzioni  e Manutenzioni  Edili di  Pruzzo M. & C. Snc con sede in Mignanego (Ge),  Via 
Trieste  12,  CAP.  16018, (C.Benf.  6378),  e  contestualmente  i  nove  nuovi  prezzi  contenuti 
nell’elenco All.2, oltre al differimento del termine contrattuale di giorni 115 naturali successivi e 
continui;

4) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

5)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

























































































































































      
 

 

 

Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici |  

Settore Attuazione Opere Pubbliche| 

Via di Francia 1 Matitone - 16149 Genova | 

Tel 0105573631|  Email attuazioneoopp@comune.genova.it | 

 

OGGETTO: Lavori “Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4. 

Recupero degli spazi interni, terrazza per gli eventi, aggiornamento sistema impiantistico e 

prevenzione incendi” 

CUP B39G20000440007 – CIG 87152514A4– MOGE 20605 
 

CONVOCAZIONE RIUNIONE IN DATA 14/10/2022 ore 11,00 presso ufficio LL.PP. 

piano 19° “Matitone” 

 

Allegato: nota mail del progettista in data 10/10/22 e tav.la E-St_P01 rev.1 

 

                                                  Spett.   C.E.M.E. Costruzioni e Manutenzioni Edili di 

     Pruzzo M. & C. Snc 
       Via Trieste, 12 

       16018 Mignanego (GE) 

       cemegenova@pec.it 
 

       Spett.le Progettista  

       arch. Luigi Mangione 

       luigi.mangione@archiworldpec.it 

 

      e p.c. al Dirigente del Settore Attuazione Opere Pubbliche 

       arch. Emanuela Torti 

       Alla DL. arch. Loredana Fracchiolla 

 

Con riferimento alla nota PEC prot. 10/08/2022.0001419.I pervenuta da C.E.M.E., e 

riscontrata dalla scrivente in data 16/09/2022 PEC 0350234.U avente ad oggetto la richiesta da 

parte del RUP di un riscontro dettagliato delle problematiche progettuali ed esecutive che da 

entrambe le parti in indirizzo permangono, e possibilmente delle soluzioni condivise per quanto 

attiene: 

1. la rampa di collegamento in esterno fra edificio e terreno del parco. 

2. la fornitura e posa dei serramenti esterni 

Tenuto conto dei numerosi incontri avvenuti in cantiere fra Impresa DL e Progettista, 

visto il riscontro ricevuto dal progettista in data 10/10/2022, corredato da elaborati esplicativi 

circa il punto 1 che qui si allega, si richiede all’Impresa di riscontrare la proposta esplicitando 

la propria valutazione economica per la realizzazione dell’opera. 

 

Dato atto del protrarsi della condizione di contenzioso in cantiere e dell’inattività 

dell’Impresa che ha richiesto ben due proroghe di gg. 30 +20 per definire il provvedimento di 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/10/2022.0385133.U



      
 

 

 

Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici |  

Settore Attuazione Opere Pubbliche| 

Via di Francia 1 Matitone - 16149 Genova | 

Tel 0105573631|  Email attuazioneoopp@comune.genova.it | 

 

variante, poi approvato con con DD. n. 2022-212.1.0-45 in data 11/08/2022 concedendo un 

maggior importo di lavori per € 97.183,88 l’approvazione di 55 NP ed il differimento del 

termine contrattuale di 92 gg.  quindi sino alla scadenza del 10/11/2022. 

 

Vista la prossima scadenza del termine contrattuale, e l’autonoma sospensione lavori 

da parte dell’impresa nei mesi di agosto e settembre trascorsi, per quanto attiene le seguenti 

lavorazioni: 

- completamento impianti elettrici e speciali in aree espositive e depositi 

seminterrati; 

- rifacimento copertura terrazzo esterno. 

Visto il messaggio pervenuto con mail in data 20/09/22, ove l’impresa dichiara a seguito 

degli ultimi incontri in cantiere l’insorgenza di ulteriori problematiche per la prosecuzione dei 

lavori; problematiche che a suo dire, la costringono ad interrompere le lavorazioni edili ed in 

parte impiantistiche, fino  a quando non sarà chiarito come procedere i lavori. 

Viste le e-mail in data 26/09/22 con le quali l’impresa invia le seguenti richieste di 

maggiori costi: 

n.1 unità di trattamento aria (VAM)  per locale piano interrato € 9.565,02 

n.1 porta atrio accesso a 2 ante ed 1 porta uscita di sicurezza su terrazzo a 2 ante, 

entrambe del tipo a tutto vetro con maniglioni a spinta, richiesti € 19.497,00 a fronte di un 

prezzo da contratto per la medesima lavorazione di € 9.542,00. 

 

Tutto quanto sopra verrà discusso nell’incontro che con la presente si convoca il giorno 

14/10/2022 alle ore 11,00 presso gli uffici della scrivente, al fine di addivenire ad un accordo 

circa la conclusione dei predetti lavori, e di poter superare i ritardi accumulati rispettando il 

termine contrattuale dei lavori entro il 10/11/2022. 

 

Cordiali saluti. 

                                                                         il Responsabile del Procedimento  

(arch. Silvia Toccafondi)  

documento sottoscritto digitalmente 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/10/2022.0385133.U












